
ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ...  
Τ ο αποτέλεσμα των αυτοδιοικητικών εκλογών

τόσο στην Περιφέρεια όσο και στο Δήμο ανέ-
δειξε νέο Δήμαρχο τον κ. Ξενοφώντα Βεργίνη,
νέο Αντιπεριφερειάρχη τον κ. Αντώνη Δουβίτσα
όπως και νέο Κοινοτάρχη μας τον κ. Παναγιώτη
Ευαγγέλου Βρεττό. 

Στα πλαίσια λοιπόν της νέας πραγματικότητας
ο νέος Πρόεδρος και οι Σύλλογοι που δραστηριο-
ποιούνται τοπικά δηλαδή, ο Πολιτιστικός Σύλλογος
Νικιάνας “Οι Σκάροι”, ο Σύλλογος Φίλων Αλεξάν-
δρου “Φηγός”, ο Σύλλογος Επαγγελματιών και
Προστασίας Περιβάλλοντος Νικιάνας, όπως και η

Ένωση των εν Αττική Αλεξανδριτών Λευκάδας 
«Οι Σκάροι» συναποφάσισαν τη σύγκληση Λαϊκής
Συνέλευσης για την Κυριακή 25 Φλεβάρη 2024
στο χώρο του Νηπιαγωγείου και ώρα 11:00 π.μ.,
με κυρίαρχο θέμα την ανάδειξη και ιεράρχηση
των προβλημάτων που αντιμετωπίζει η Κοινότητα
Αλεξάνδρου τόσο των διαχρονικών όσο και της
καθημερινότητας. 

Στη συνέχεια σύνταξη σχετικού υπομνήματος
και κατάθεσή του μετά από σχετικά ραντεβού
τόσο με τον κ. Δήμαρχο όσο και με τον Αντιπερι-
φερειάρχη, από τον Πρόεδρο και αντιπροσώπους

όλων των Συλλόγων. 
Εξυπακούεται ότι η παρουσία όσο το δυνατόν

περισσότερων χωριανών μας είναι απαραίτητη
για τις προτάσεις τους και τις ιδέες τους. 

Σ.Σ.: Να σημειώσουμε ότι η υποχρέωση όλων
μας δεν έληξε με την ψήφο μας και την ανάδειξη
του νέου Κοινοτικού μας Συμβουλίου. Η διαρκής
και ενεργή συμμετοχή μας όπως και η δημιουργική
κριτική και βοήθεια είναι απαραίτητες γιατί τα
προβλήματα της Κοινότητάς μας είναι και πολλά
και δύσκολα. 

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ  ΣΥΛΛΟΓΟΥ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΤΩΝ  ΛΕΥΚΑΔΑΣ
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Ευχαριστήριο  μήνυμα 
του  νεοεκλεγέντος  Δημοτικού 

Συμβούλου  Λευκάδας 
Χρήστου  Μπακογιώργου 

Λευκαδίτισσες και Λευκαδίτες θέλω να
σας ευχαριστήσω από καρδιάς για την αγά-
πη και τη στήριξη που δείξατε στο πρόσωπό
μου. Θα προσπαθήσω με όλες μου τις δυ-
νάμεις να φανώ αντάξιος της εμπιστοσύνης
σας! 

Σ.Σ.: Συγχαρητήρια Χρήστο. 

Θέλω να ευχαριστήσω από
καρδιάς όλους εσάς, που
μας εμπιστευτήκατε την
ψήφο σας και μας δώσατε
την εντολή να υλοποιήσου-
με το Πρόγραμμα του «Λευ-
κάδα μπορείς». 
Ευχαριστώ επίσης όσες και
όσους συμμετείχατε στο
ψηφοδέλτιό μας και εργα-
στήκατε σκληρά και αποτε-

λεσματικά όλον αυτόν τον καιρό. Καθένας από
εσάς είναι ξεχωριστός για την υλοποίηση της Στρα-
τηγικής μας. Στον αγώνα μας αυτόν σας θέλουμε
όλους κινητοποιημένους δίπλα μας. Όλοι μαζί θα
αναδείξουμε τα σημαντικά που μας ενώνουν και θα
παραμερίσουμε τα ασήμαντα που μας χωρίζουν. 

Σ.Σ.: 1. Συγχαρητήρια στο νέο Δήμαρχο και επιτυχία
στο έργο του προς όφελος της Λευκάδας. 
Σαν Αλεξαντρίτες δε, προσδοκούμε σε ίση αντιμε-
τώπιση και επίλυση των σημαντικών και πολλών
προβλημάτων της Κοινότητάς μας. 
2. Ο κ. Βεργίνης κατά τη διάρκεια της πολυετούς
παρουσίας του στα δημόσια πράγματα στάθηκε
αρκετές φορές αρωγός στο έργο της Ένωσής μας
και ελπίζουμε ότι θα συνεχίσει να είναι και στο
μέλλον. 

Ευχαριστήριο  μήνυμα 
του  νεοεκλεγέντος  Δημάρχου 

Λευκάδας  Ξενοφώντα  Βεργίνη

Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας και 
οι “Αντίλαλοι απ’ τους Σκάρους” 

εύχονται στους όπου γης Αλεξαντρίτες 
υγεία κι ευτυχία στον καθένα ξεχωριστά 

και ειρηνικό το 2024 

Αγαπητοί συγχω-
ριανοί, 
Θέλω να ευχαριστή-
σω όσους με τίμη-
σαν με την ψήφο
τους και να υποσχε-
θώ σ’ όλους τους
Αλεξαντρίτες ότι θα
καταβάλω κάθε δυ-
νατή προσπάθεια 

ν’ ανταποκριθώ στη θέση ευθύνης που
ανέλαβα με αντικειμενικότητα και ισοτιμία
και μόνο οδηγό το καλό της Κοινότητάς
μας προς όφελος όλων μας. 

Με εκτίμηση 
Παναγιώτης Ευαγγέλου Βρεττός 

Σ.Σ.: Συγχαρητήρια Πρόεδρε και σου 
ευχόμαστε δημιουργική θητεία. Η Ένωσή
μας και οι “Αντίλαλοι”, όπως και με τους
προηγούμενους Προέδρους, θα είναι 
δίπλα σου με δημιουργική κριτική και
όποια δυνατή βοήθεια ζητηθεί. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας καλεί τα μέλη και
τους φίλους του να παραβρεθούν στην κοπή της
πίτας μας που θα γίνει στις 11 Φλεβάρη 2024,
ημέρα Κυριακή και ώρα 10:30 π.μ. στα γραφεία
του Συλλόγου Λευκαδίων Αττικής “Η Αγία Μαύρα”,
Γερανίου 41. 
Θα προσφερθούν όπως κάθε φορά εδέσματα
που θα φτιάξουν Αλεξαντρίτισσες. 

ΚΟΠΗ  ΠΙΤΑΣ 

Αν είχες προσεχτικά κοιτάξει
το πρόσωπο του θύματος /
αν συλλογιζόσουν, / θα είχες
θυμηθεί τη μάνα σου μέσα
στο θάλαμο αερίων / θα εί-
χες απαλλαχθεί από τη φρό-
νηση του όπλου / κι αλλάξει
γνώμη: δεν είναι αυτός ο
τρόπος για να / επανακτήσει
κάποιος την ταυτότητά του! 

Μαχμούντ Νταρουίς (1941-2008) 
Παλαιστίνιος αγωνιστής και ποιητής 

Θύτη σκέψου τη μάνα σου 
στον θάλαμο αερίων 
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Κοινωνικά 
Γεννήσεις 

― Ο Διαμαντής-Στέφανος Βλάχος του Νικολάου
και της Γεωργίας Δ. Μανωλίτση (Πατσούλια) και η
σύζυγός του Πιτσινέλη Ευσταθία απέκτησαν αγοράκι. 

― Η Ελευθερία Κολυβά του Βασίλη (Μαυρογιάννη)
και ο σύζυγός της Άρης Γάτσιος απέκτησαν αγοράκι. 

― Ο Δημήτριος Σούνδιας του Πραξιτέλη και της
Ρούλας Μανωλίτση (Κολοκύθα) και η σύζυγός του Σου-
ζάνα Φίλιππα απέκτησαν κοριτσάκι. 

― Ο Δημήτρης Κτενάς και η σύζυγός του Ιωάννα
απέκτησαν αγοράκι. 

― Η Φανή Μανωλίτση του Στάθη (Μπέρε) και ο σύ-
ζυγός της Παναγιώτης Ρέλλας απέκτησαν αγοράκι.  

Να τους ζήσουν τα νεογέννητα. 

Βαπτίσεις 
― Η Μάρθα Δοϊτσίδου του Βάιου και της Ελευθερίας

Δουβίτσα (Πριονά) και ο σύζυγός της Ντίνος Λεπεσιώτης,
βάπτισαν το αγοράκι τους και το ονόμασαν Αλέξανδρο. 

― Η Βαρβάρα Γκούμα (εγγονή του Χρήστου Καρα-
γιάννη) και ο σύζυγός της Αντρέας Αρματάς, βάπτισαν
το κοριτσάκι τους και το ονόμασαν Σοφία. 

― Ο Σπύρος Μανωλίτσης του Δημητράκη (Μούσα)
και η σύζυγός του Δήμητρα Κοτσίνη, βάπτισαν το
αγοράκι τους και το ονόμασαν Σταύρο.  

Να τους ζήσουν τα νεοφώτιστα.  

Γάμοι 
― Η Φανή Μανωλίτση του Στάθη (Μπέρε) και ο Πα-

ναγιώτης Ρέλλας τέλεσαν πολιτικό γάμο στην Κηφισιά. 
― Ο Σπύρος Μανωλίτσης του Δημητράκη (Μούσα)

και η Δήμητρα Κοτσίνη τέλεσαν θρησκευτικό γάμο στην
Αγία Μαύρα στο Κάστρο. 

Να ζήσουν ευτυχισμένοι. 

Θάνατοι 
― Η Ακακία Βρεττού του Δημητρίου (Μαντζούφα)

πέθανε στην Αθήνα. Η νεκρώσιμη ακολουθία έγινε στον
Άγιο Νικόλαο στα Κολυβάτα όπου και ενταφιάστηκε. 

― Ο Αναστάσιος Δαμβέργης, σύζυγος της Ιφιγένειας
Βρεττού (Ραβδία), πέθανε στην Αθήνα. Η εξόδιος ακο-
λουθία τελέστηκε στο Α’ Νεκροταφείο στην Αθήνα όπου
και ενταφιάστηκε. 

― Η Γκόλφω, χήρα Κωστάγγελου Δουβίτσα, το
γένος Ευσταθ. Βλάχου (Βλαχάκια), πέθανε και κηδεύτηκε
στη Νικιάνα. 

― Η Ζαχαρούλα, χήρα Νίκου Κακλαμάνη (Ρίπα), 
πέθανε και κηδεύτηκε στη Νικιάνα. 

― Ο Θωμάς Κακλαμάνης του Κώστα (Ρίπα), πέθανε
στην Πάτρα και κηδεύτηκε στη Νικιάνα. 

― Ο Δημήτριος (Μήτσος) Θειακός του Σπύρου (Μπα-
νίκας) πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτηκε στα Πλατύστομα. 

― Πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτηκε στα Πλατύστομα
ο Πέτρος Θειακός του Παναγιώτη. 

― Πέθανε η Ειρήνη Παπά, σύζυγος Βασιλείου, που
διατηρούσε το φούρνο στη Νικιάνα. Η εξόδιος ακολουθία
και ο ενταφιασμός της έγιναν στο Νυδρί. 

― Πέθανε στη Νικιάνα όπου και κηδεύτηκε ο Νίκος
Κονδυλάτος (Σβολής). 

― Πέθανε στην Αθήνα όπου και κηδεύτηκε ο πατήρ
Δημοσθένης Παπακωστόπουλος, συντοπίτης ιερέας της
Ι. Μητρόπολης Ν. Σμύρνης, με συμμετοχή στις εκδηλώσεις
της Εταιρίας Λευκαδικών Μελετών, του Συλλόγου Λευ-
καδίων Αττικής “Η Αγία Μαύρα”, της Ομοσπονδίας αλλά
και των άλλων συντοπίτικων Συλλόγων. 

ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ 
― Πέθανε ο Σπύρος Πάνου Σούνδιας (Τζάρας) στην

Αθήνα και ενταφιάστηκε στο Νεκροταφείο του Βύρωνα. 
― Πέθανε στη Νικιάνα όπου και ενταφιάστηκε 

η Κατερίνα, χήρα Κων/νου Δαμιανή (του Σταθαντώνη),
το γένος Νικολέτου Κολυβά. 

Τα θερμά μας συλλυπητήρια στους οικείους τους. 

Σημείωση Σύνταξης: ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ για τα κοινω-
νικά και άλλα σχετικά του χωριού να επικοινωνείτε με
τον Φώντα Δουβίτσα στο τηλέφωνο 26450-71430 και 
κινητό 6976480145. 

Αντίλαλοι απ’ τους Σκάρους 
Ιδιοκτησία: Σύλλογος Αλεξανδριτών Λευκάδας 

Διεύθυνση: Γερανίου 41 Τ.Κ. 10431 Αθήνα 
Εκδότης-Διευθυντής: 

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου 
Παναγιώτης Κων/νου Σέρβος τηλ.: 6936002554 

Η εφημερίδα συντάσσεται 
από Συντακτική Επιτροπή 
Επιμέλεια - διορθώσεις:

Μανωλίτσης Ευγένιος, Μανωλίτσης Δημήτριος 
Συνεργάτες: Ζηνέλης Δημήτριος, Αγάπη Κόκλα

Ηλεκτρονική σελιδοποίηση - Εκτύπωση: 
Εκδόσεις - Γραφικές Τέχνες 

Καρπούζη Αριστέα & Υιοί Ο.Ε. 
Θεοδοσίου 23 Ίλιον 

Τηλ.: 210-2619003 e-mail: karpouzi@otenet.gr

Τα ενυπόγραφα κείμενα δεν εκφράζουν 
απαραίτητα την άποψη του Συλλόγου μας.

ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ 
Παρακαλούνται όλα τα μέλη της Ένωσής
μας να στείλουν στο e-mail: dmanolitsis@
yahoo.gr ή στο κινητό 6936791486 το κινητό
τους και το e-mail τους για καλύτερη και
γρηγορότερη επικοινωνία. 

ΝΕΟΣ  ΑΡΙΘΜΟΣ  ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ  ΤΟΥ  ΣΥΛΛΟΓΟΥ  
ΣΤΗΝ  ΤΡΑΠΕΖΑ  ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

GR 120171 0410 006041010228123 
στο όνομα Παναγιώτης Κ. Σέρβος 

Πρόεδρος: Παναγιώτης Κων/νου Σέρβος 
τηλ. 6936002554 
Αντιπρόεδρος: Ξενοφών Ευστρ. Δαμιανής 
τηλ. 210-9960086 & 6936233257 
Γεν. Γραμματέας: Δημήτριος Νικ. Μανωλίτσης 
τηλ. 210-8025620 & 6936791486 
Ταμίας: Τιμόθεος Ιωάν. Σούνδιας 
τηλ. 210-6611978 & 6947183626 
Ειδ. Γραμματέας: Χρήστος Κατσάρας 
τηλ. 6942476736 
Μέλος: Ευγένιος Αγγέλου Μανωλίτσης 
τηλ. 210-6420024 & 6977011305 
Μέλος: Ανδρέας Κων/νου Τζαναβάρης 
τηλ. 6934568329 

Το  Δ.Σ.  του  Συλλόγου

Για επικοινωνία των μελών με τον Σύλλογο 
e-mail: dmanolitsis@yahoo.gr

Γεννημένος στις 6-6-1944 στην Αθήνα (ο
πατέρας του τον έλεγε αποβασία, λόγω της
απόβασης εκείνη την ημέρα των συμμάχων
στη Νορμανδία) από μητέρα Βιεννέζα. 

Γόνος πλούσιας αθηναϊκής οικογένειας,
οι παλιότεροι θυμόμαστε το εμβληματικό
κτίριο της “ΠΡΩΪΑΣ” επί της Πανεπιστημίου,
απέναντι απ’ την Εθνική Βιβλιοθήκη και το
Πανεπιστήμιο όπου στεγάζονταν το Φαρμακείο
Δαμβέργη. 

Ο Τάσος ακολουθώντας την οικογενειακή
παράδοση σπούδασε την Φαρμακευτική στο
Πανεπιστήμιο Αθηνών όπου και γνωρίστηκαν
με την Ιφιγένεια. Συμφοιτητές ακόμα επισκέ-
φθηκαν τη Λευκάδα-Νικιάνα την οποία και
λάτρεψε. 

Μετά το τέλος της θητείας του στο Π.Ν.
παντρεύτηκαν και φύγανε με την υποτροφία
του στο Αμβούργο και το 1971 με τον ξαφνικό
θάνατο του πατέρα του, αναλαμβάνει τη δι-
εύθυνση του Φαρμακείου (που είχε ιδρύσει ο
παππούς του Καθηγητής Α.Κ. Δαμβέργης το
1906) μέχρι τη συμπλήρωση της εκατονταε-
τηρίδας το 2006. 

Διακρίθηκε το 2007 στην 7η Pharma Point
ως πρωτοπόρος της φαρμακευτικής αγοράς
και το 2018 στο Best in Pharmacy awards,
στο όνομα της ιστορίας του ελληνικού φαρ-
μακείου. 

Ο Τάσος έφυγε απρόσμενα στις 12/11/23
στην αγκαλιά της αγαπημένης του Ιφιγένειας,
που τα τελευταία χρόνια, λόγω του προβλή-
ματος στην όρασή του, ήταν και τα μάτια
του. 

Χαρακτήρας χαμηλών τόνων, αγαπητός
και με εκτίμηση απ’ τους συνεργάτες του και
όσους τον γνώριζαν, ενεργό μέλος του Συλ-
λόγου μας μαζί με την Ιφιγένεια, μάλιστα τα
τελευταία χρόνια με τις εύστοχες παρατηρή-
σεις του, τις επισημάνσεις αλλά και την γόνιμη
κριτική του στους “Αντίλαλους” ήταν ένας
άτυπος ρεπόρτερ της εφημερίδας μας. 

Εμείς που τον γνωρίσαμε από πιο κοντά
θα τον θυμόμαστε πάντα με αγάπη. 

Καλό σου ταξίδι Τάσο και ελαφρύ το χώμα
της Αττικής που σε δέχτηκε. 

Ε.Μ. 

Σ.Σ.: Εκπρόσωπος της Ένωσής μας παρέστη
στην εξόδιο ακολουθία και κατέθεσε στεφάνι. 

Αναστάσιος  (Τάσος)  Κ.  Δαμβέργης 

Έφυγε στα 80 του για το τελευταίο ταξίδι
του ένας παλιός καλός φίλος, ο Μήτσος.
Τότε που Αλεξαντρίτες και Πλατστομίτες εί-
μαστε πιο κοντά τη 10ετία του ’60 βρεθήκαμε
στην Αθήνα για βιοπορισμό ή και σπουδές. 

Ο Μήτσος, δούλευε στην ΕΥΔΑΠ, στην
οδό Αθηνάς και πάντα βρισκόμαστε κάνοντας
παρέα όταν εμείς μέναμε στο σπίτι των
ανέμων στο Μεταξουργείο. Χαρακτήρας έξω

καρδιά, πάντα με χαμόγελο, δυστυχώς όμως
άτυχος αφού ταλαιπωρήθηκε (λόγω εγκεφα-
λικού) επί μακρόν. 

Καλό σου ταξίδι, ελαφρύ το χώμα της
Πλατστομύτικης γης που σε δέχτηκε, κουράγιο
στα αγαπημένα αδέλφια σου που σε φρόντι-
σαν. 

Πάντα θα σε θυμάμαι με αγάπη. 
Ευγένιος 

Μήτσος  Θειακός  (Μπανίκας) 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ  
Η Ένωσή μας και οι “Αντίλαλοι” ευχαρι-
στούν την Ιφιγένεια Δαμβέργη-Βρεττού
(Ραβδία) για την προσφορά των 1.000€
στη μνήμη του αγαπημένου συζύγου της
Τάσου.

Ιφιγένεια Δαμβέργη-Βρεττού (Ραβδία) 
στη μνήμη του συζύγου της Τάσου 1.000€ 
Κώστας Καραβίας (Καπετάνιος) ..........20€ 

Προσφορές  &  Συνδρομές  
για  τον  Σύλλογο
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Φωτογραφίες  
του  χθες. . .

Του Δημήτρη Μανωλίτση 

(Κασσάνδρη)

1965 Θεόδωρος (Θοδωράκης) Σούνδιας 
- Μέτωρας 

Μέσα απ’ αυτή την στήλη της εφημερί-
δας θα προσπαθήσουμε να φέρουμε στη
μνήμη μας εικόνες και γεγονότα περασμέ-
νων δεκαετιών που έσωσαν και αποτύπωσαν
σε ασπρόμαυρο φόντο παλιότεροι συγχω-
ριανοί μας. 

Φωτογραφίες που αγγίζουν το χθες
του καθενός μας και μας φέρνουν πίσω
στα δύσκολα αλλά και ωραία εκείνα χρόνια
που όλοι μας νοσταλγικά θυμόμαστε. 

Νομίζω ότι κάθε τέτοια στιγμή ίσως
είναι κληρονομιά όλων και η δημοσίευσή
της αποτελεί υποχρέωση αλλά και δικαίωμά
μας να την μοιραζόμαστε. 

1968 Τα αδέρφια Θεοδόσης, Μιλτιάδης 
και Γιάννης Σούνδιας (Ματσ(ου)καίοι) 

Σεβαστή και αγαπημένη θεία
Έλλη, αγαπημένε εξάδελφε Πανα-
γιώτη. Κηδεύουμε σήμερα έναν λευ-
κάδιο πνευματικό άνθρωπο, έναν
δάσκαλο, έναν ιστορικό, έναν εξαί-
ρετο σύζυγο και πατέρα, έναν 
συγγενή και χωριανό, τον Σπύρο
Σούνδια. 

Ο μακαριστός φιλόλογος - ιστο-
ρικός Σπύρος Σούνδιας διακρινόταν
για τις γνώσεις του, τη φιλομάθειά
του, την οξύνοια, τη σεμνότητα,
την ευαισθησία και το μεγαλείο της
ψυχής του στο να προσφέρει στον
τόπο του, το ύψιστο και ανεκτίμητο
δώρο πρωτίστως της ιστορικής γνώ-
σης. «Όλβιος όστις της ιστορίης
έσχε μάθησιν», ήταν η «Ευρυπίδεια»
παραίνεσή του, γιατί ο πεφωτισμέ-
νος γνώστης των ιστορικών αλη-
θειών διέπεται συνεχώς από τα ση-
μαντικά και παναιώνια, απομακρυ-
νόμενος από τα εφήμερα και τα
φαύλα. 

Ακάματος ερευνητής στις Βι-
βλιοθήκες και στα Ιστορικά Αρχεία
της Αθήνας και της Λευκάδας, αντ-
λούσε ρινίσματα από την όποια 
καταγεγραμμένη γνώση των προ-
γενεστέρων, προκειμένου να συν-
θέσει άρθρα, να γράψει ιστορικές
αναφορές και να συγγράψει βιβλία
με κεντρικό πάντοτε θέμα την ιστο-
ρική πορεία του γενέθλιου τόπου
μας, την Λευκάδα. 

Πάντοτε παρών στις εκδηλώσεις
του Συλλόγου Αλεξανδριτών Αθή-
νας, του Πολιτιστικού Συλλόγου Νι-
κιάνας και της κοινότητας Αλεξάν-
δρου, ακάματος αρθρογράφος στην
εφημερίδα «Αντίλαλοι απ’ τους Σκά-
ρους», μαχητής όπου χρειάστηκε
να υπερασπιστεί τα «δίκια» του χω-
ριού μας, με εισηγήσεις σε ημερίδες
και άρθρα στον τύπο, με προεξάρ-
χουσα την περίπτωση της εγκατά-
στασης ΧΥΤΑ στους Σκάρους, «στον
Άθωνα της Λευκάδος», όπως ο ίδιος
χαρακτηριστικά είχε γράψει…

Υπήρξε η ζώσα σεμνή, συνενω-
τική παρουσία του πνευματικού αν-
θρώπου, μέσα στο σύνολο των συγ-
χωριανών της κοινότητάς μας. Τα
ιστορικά του βιβλία, (τα οποία ο
ίδιος χρηματοδοτούσε και εξέδιδε)
είναι και θα παραμένουν για πάντα
φωτεινές παρακαταθήκες για όλους
μας, για το παρόν και το μέλλον! 

Σεμνυνόταν πάντα για αυτήν
του την προσφορά, αθόρυβος τιμη-
τής ήθους, ευγένειας, σεμνότητας
και πραότητας. Είμαστε ευτυχείς
θείε Σπύρο Σούνδια, ως συλλογι-
κότητα Αλεξάνδρου, που προλάβαμε
να σου ανταποδώσουμε τη χαρά
από την τιμή της διπλής σου βρά-
βευσης, προ δύο δεκαετιών στην
Αθήνα και προ πενταετίας στον
Αλέξανδρο. Στη δεύτερη εκδήλωση,
αλησμόνητη θα μένει στη μνήμη
μου, η εικόνα του ιερού προσκυνή-
ματός σου μπροστά στην κλειστή
κατωγόπορτα του πατρικού σου σπι-
τιού, στην πλατεία του Αλεξάν-
δρου... 

Θείε μας, όλοι εμείς οι νεότεροι,
συγγενείς και χωριανοί, και εμείς
ειδικότερα που ευτυχήσαμε και σε
είχαμε καθηγητή ιστορίας στο Γυ-
μνάσιο Λευκάδος, σου χρωστάμε
το «κάτι απ’ το είναι το δικό μας»,
γιατί μας ενέπνευσες με τον τρόπο
σου και το παράδειγμά σου, την
έφεση για τη μόρφωση, την πνευ-
ματική καλλιέργεια, την κοινωνική
προσφορά. Και το κυριότερο, μας
μεταλαμπάδευσες την ανεκτίμητη
αξία της αγάπης για τον τόπο μας!
«Ζείδωρον το νερό της βρύσης του
καναλιού», μου έγραψες στην αφιέ-
ρωση του πρώτου σου βιβλίου!
Πράγματι υπήρξε «ζείδωρον» για
όλους εμάς που το γευτήκαμε, γευό-
μενοι συγχρόνως και τις ιερές πα-
τροπαράδοτες πανανθρώπινες αξίες
των προμητόρων και των προπατό-
ρων… 

Φεύγεις πλήρης ημερών, μετά
από πενήντα πέντε έτη ευτυχισμέ-
νης οικογενειακής θαλπωρής και
ασίγαστης κοινωνικής προσφοράς.
Καλό παράδεισο, αγαπημένε μας
θείε, δάσκαλε, συγγραφέα, συγχω-
ριανέ. Αιωνία η μνήμη σου! 

Ιωάννα Κόκλα, 
Αθήνα 17-1-2024 

Σημ. σύνταξης: Η εξόδιος ακολου-
θία τελέστηκε στο Νεκροταφείο
του Βύρωνα όπου και ενταφιάστη-
κε. Η Ένωσή μας κατέθεσε στεφάνι
και εκπροσωπήθηκε από τον Πρό-
εδρό μας Παναγιώτη Σέρβο και τον
Ευγένιο Μανωλίτση, μέλος του
Δ.Σ.. Για τον ευπατρίδη Σπύρο Σούν-
δια θα επανέλθουμε. 

Επικήδειος  λόγος ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ  «ΒΡΑΒΕΙΩΝ  ΗΘΟΥΣ  και  
ΑΡΙΣΤΕΙΑΣ – ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ  ΒΡΕΤΤΟΣ» 

Το τοπικό διαμέρι-
σμα της Κοινότη-
τας Αλεξάνδρου
και ο Πολιτιστικός
Σύλλογος Νικιά-
νας «Οι Σκάροι»
σε συνεργασία με
τον αθλοθέτη κ.
Χριστόφορο Βρετ-

τό, προκηρύσσουν «ΒΡΑΒΕΙΟ
ΗΘΟΥΣ και ΑΡΙΣΤΕΙΑΣ - ΧΡΙΣΤΟ-
ΦΟΡΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ» ακαδημαϊκού
έτους 2023-2024, στους πρωτεύ-
σαντες υποψηφίους της Τριτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης. 
ΠΟΣΟΝ ΒΡΑΒΕΙΩΝ:
1ο ΒΡΑΒΕΙΟ: 1000€ 
2ο ΒΡΑΒΕΙΟ: 300€ 
3ο ΒΡΑΒΕΙΟ: 200€ 
Σε όλους τους επιτυχόντες θα απο-
νεμηθεί ΕΠΑΙΝΟΣ. 
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ: 
1. Οι υποψήφιοι να έχουν την Ελ-
ληνική υπηκοότητα ή ιθαγένεια και
ο ένας τουλάχιστον από τους γονείς
να έχει καταγωγή από την Κοινότητα
Αλεξάνδρου. 
2. Να έχουν Μ.Ο. βαθμολογίας στα
εξεταζόμενα μαθήματα για την ει-
σαγωγή σε Α.Ε.Ι.–Τ.Ε.Ι. τουλάχιστον
13.00 στην εικοσαβάθμια κλίμακα. 
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ: 
1. Βεβαίωση πρόσβασης που να
αναφέρεται η συνολική βαθμολογία
(μόρια). 
2. Πιστοποιητικό καταγωγής γονέων. 
3. Ό,τι επιπρόσθετο ζητηθεί από την
επιτροπή. 
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ 
1. Δ/νσεις Δ/θμιας Εκπ/σης. 
2. Εφημερίδα Συλλόγου Αλεξανδρι-
τών Αττικής. 
3. Ηλεκτρονικός τύπος. 
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ: 
1. Ο Χριστόφορος Βρεττός αθλο-
θέτης 

2. Ο Ευγένιος Βρεττός πλοίαρχος
Π.Ν. 
3. Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Αλε-
ξάνδρου 
4. Ο Πρόεδρος του Πολιτιστικού
Συλλόγου Νικιάνας “Οι Σκάροι” 
5. Η Iωάννα Κόκλα ποιήτρια-εκπαι-
δευτικός-κοιν. λειτουργός 
6. Ο Σπύρος Νίκας εκπαιδευτικός 
ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ 
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ: 
Είκοσι (20) εργάσιμες ημέρες μετά
την έκδοση των αποτελεσμάτων. 
ΤΟΠΟΣ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ 
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ: 
Γραφείο του Πολιτιστικού Συλλόγου
Νικιάνας “Οι Σκάροι” 
ή email: polsylnik@yahoo.gr 
ΤΡΟΠΟΣ ΒΡΑΒΕΥΣΗΣ: 
Θα πραγματοποιηθεί σε εκδήλωση
η οποία θα ανακοινωθεί εγκαίρως. 
Η Επιτροπή έχει το δικαίωμα τρο-
ποποίησης όλων των όρων του βρα-
βείου. 

Α.  «ΒΡΑΒΕΙΑ  ΗΘΟΥΣ  και  ΑΡΙΣΤΕΙΑΣ -  
ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ  ΒΡΕΤΤΟΣ»  υποψηφίων  φοιτητών 

Με τους ίδιους όρους, εντοπιό-
τητας και καταγωγής, θεσπίσθηκαν
«ΤΙΜΗΤΙΚΟΙ ΕΠΑΙΝΟΙ» στους απο-
φοίτους Τριτοβάθμιας εκπαίδευσης
και Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών
Σπουδών, Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων
της Ελλάδος και του Εξωτερικού.
Καλούνται όσοι πληρούν τους όρους
να γνωστοποιήσουν στην Επιτροπή
το όνομά τους και τον τίτλο σπου-
δών τους. Επιθυμητός ένας σύντο-
μος λόγος από τους τιμωμένους
αποφοιτήσαντες. 

Θα επακολουθήσει ΤΙΜΗΤΙΚΗ
ΔΕΞΙΩΣΗ-ΔΕΙΠΝΟ για τους τιμω-
μένους αποφοιτήσαντες επιστήμο-
νες και τους νεοεισαχθέντες φοι-
τητές. 

Η Επιτροπή 

Β.  «ΤΙΜΗΤΙΚΟΙ  ΕΠΑΙΝΟΙ»   
αποφοιτησάντων  νέων  επιστημόνων 
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Τα είχα όλα μια φορά μα ήθελα παραπάνω/ τι
να τα κάνω τώρα πια απόψε που σε χάνω... τρα-
γουδάει ο Πορτοκάλογλου στο γνωστό τραγούδι
του που όλοι το φέρνουμε συχνά στα χείλη μας. Ο
Πορτοκάλογλου είναι ένας από τους καλύτερους
τραγουδοποιούς μας, καθώς εκτός από την ωραία
μουσική που έχουν τα τραγούδια του, έχουν και
εξαιρετικούς στίχους -όλοι δικοί του- οι οποίοι
είναι μεστοί, περιεκτικοί, γεμάτοι από έμπνευση
και νόημα. Πολλοί από τους στίχους του μάλιστα
είναι εμπνευσμένοι από φιλοσοφικές ρήσεις όπως
π.χ. ο στίχος «γιατί ό,τι δε με σκοτώνει με κάνει
πιο δυνατό» που αποτελεί ρήση του Νίτσε. 

Για να επανέλθουμε όμως στο θέμα της επικε-
φαλίδας, ο Επίκουρος είχε πει: Δεν πρέπει να κα-
ταστρέφουμε αυτά που έχουμε και να επιθυμούμε
αυτά που δεν έχουμε, αλλά να θυμόμαστε πως 
ό,τι έχουμε ήταν αυτό που κάποτε επιθυμούσαμε.
Το έχει πει όμως και αλλιώς: Αν θέλεις να κάνεις
κάποιον πλούσιο μην του προσθέτεις χρήματα, να
του αφαιρείς επιθυμίες. 

Ανάλογη στάση για το θέμα έχουν και οι άλλοι
στωικοί φιλόσοφοι αλλά και ο Σοπενάουερ, που
είναι ο φιλόσοφος της απαισιοδοξίας, καθώς ανα-
ζητώντας πάντα την αλήθεια, το περιεχόμενό της
που κατόρθωσε ν’ αγγίξει ήταν πικρό και καταθλι-
πτικό. Όποιος ψάχνει την αλήθεια δε μπορεί παρά
να είναι απαισιόδοξος. Ο Σοπενάουερ χαρακτηρί-
ζεται όμως από τη μεγάλη συγγραφική του δεινότητα
και απευθύνεται στις άμεσες εμπειρίες του καθενός
ενώ αναφέρεται σε πράγματα που αφορούν όλους.
Ίσως αυτός να είναι και ο λόγος που ο ξεχωριστός
συγγραφέας Μισέλ Ουελμπέκ -αναζητά την αλήθεια
και αυτός γι’ αυτό είναι απαισιόδοξος- έγραψε ένα
βιβλίο με τον τίτλο «Σοπενάουερ παρόντος». 

Γράφει λοιπόν ο Σοπενάουερ: Βλέποντας ένα
πράγμα που δεν μας ανήκει, πολύ εύκολα μας έρ-
χεται η σκέψη: «Δεν θα μπορούσε άραγε αυτό το
πράγμα να ήταν δικό μου;», κι αυτό μας κάνει να
αισθανόμαστε την έλλειψή του. Αντί γι’ αυτό θα
‘πρεπε να αναρωτιόμαστε πιο συχνά: «Δεν θα μπο-
ρούσε να μην ήταν δικό μου;». Θέλω να πω, ότι
καλά θα κάναμε πότε-πότε να κοιτούσαμε κι αυτά
που έχουμε και να προσπαθούσαμε να αναλογι-
στούμε πως θα μας φαινόταν αν τυχόν τα χάναμε-

και μάλιστα οποιαδήποτε από αυτά: περιουσία,
υγεία, φίλους, ερωμένη, γυναίκα, παιδί, άλογο,
σκυλί. Γιατί συνήθως μόνον η απώλεια ενός πράγ-
ματος μας κάνει να καταλάβουμε την αξία του. 

Δέστε όμως, και αυτό είναι το σημαντικό, πώς
όλα αυτά εμπλέκονται με τη λαϊκή σοφία του Αλέ-
ξανδρου: Το παρακάτω ποίημα το οποίο ανέσυρε η
Ελευθερία -η ψυχή και το πνεύμα του Αλέξαν-
δρου- από το σεντούκι με τους θησαυρούς της,
σας το μεταφέρω όπως ακριβώς το ηχογράφησα
μετά από απαγγελία από στήθους, της Ελευθερίας. 
Δε μας λες κυρά Σοφία/ ποία ήταν η αιτία/ 
τον Προσκούρο ν’ αγαπήσεις/ και τον Μήτσο για 
ν’ αφήσεις; 
Δε θυμάσαι λίγα δώρα/ που σου έφερνε απ’ τη
χώρα;/ ζαχαράτα, κοκοτσέλια/ τότε τα ‘τρωγες με
γέλια. 
Τα ’τρωγες και τον γελούσες/ με παιγνίδια τον
περνούσες. 
Δε σ’ άρεσε να πας φτωχά/ παρά που πήγες
πλούσια/ νάχεις τ’ αηδόνι συντροφιά/ να σου
περνάει η αγκούσα. 
Νάχεις τ’ αηδόνι σύντροφο/ γλυκά να τραγουδάει/
να χαίρεται η καρδούλα σου/ τ’ αχείλι να γελάει. 
Η περιστέρα η δύστυχη/ στον ύπνο που κοιμότανε
της ήρθε ανεμοζάλη/ και με τις δύο φτερούγες
της/ χτυπούσε το κεφάλι. 
Κεφάλι κακοκέφαλο/ τι τά ‘θελες τα δώρα/ για να
θωρείς την πάντα σου/ μια μαυρισμένη χώρα;
Ω΄ μεθύστακα πατέρα/ να ‘χα δίκοπη μαχαίρα/ την
καρδούλα μου να σκίσω/ και γλυκά να ξεψυχήσω. 
Όπως το ’παθα εγώ τώρα/ και σπαράζω κάθε ώρα/
και να πω να πάω να φάω/ πρέπει γύρω να κοιτάω.  
Η γριά που μουρμουρίζει/ αρχινάει και με βρίζει.

Επειδή όμως πρέπει να προτείνουμε και λύσεις
για τα προβλήματα, δέστε πώς αντιμετώπισε ο Χό-
τζας ένα ανάλογο πρόβλημα ενός συγχωριανού
του που δεν τον έφθαναν και αυτόν αυτά που είχε
και ήθελε περισσότερα. 

Βρίσκει λοιπόν τον Χότζα ένας γείτονάς του
και του λέει: «Χότζα μου το σπίτι που μένω με την
κυρά και τα παιδιά μας είναι μικρό και δεν μας χω-
ράει. Εσύ θα ξέρεις τον τρόπο να μας βοηθήσεις».
«Έχεις δύο κατσίκες» του απαντά ο Χότζας «να
τις βάλεις και αυτές μέσα στο σπίτι». Δυσανασχέ-

τησε ο γείτονας αλλά έκανε αυτό που του είπε ο
Χότζας.  

Μετά από δύο μέρες τον βλέπει ο Χότζας και
τον ρωτάει πώς πάνε τα πράγματα. «Πολύ δύσκολα
Χότζα μου» απαντάει αυτός. «Να βάλεις τώρα
μέσα και την αγελάδα» του λέει ο Χότζας. «Μα τι
μου λες Χότζα μου. Είναι δυνατόν;». «Αν θέλεις
να σου λύσω το πρόβλημα θα κάνεις ό,τι σου λέω»
του απαντά ο Χότζας. Φεύγει ο γείτονας και βάζει
μέσα στο σπίτι και την αγελάδα. 

Περνούν πάλι δύο μέρες και βλέπει ο Χότζας
τον γείτονα. «Πώς τα πάτε γείτονα;». «Άστα, Χότζα
μου, η ζωή μας είναι αφόρητη, σκέτο μαρτύριο».
«Ωραία» του απαντά ο Χότζας «βάλε τώρα μέσα
στο σπίτι και τον γάϊδαρο και μείνετε όλοι μαζί για
ακόμα τρεις μέρες». «Τι λες Χότζα μου, θα σκά-
σουμε». «Να κάνεις αυτό που σου λέω» του απαντά
ο Χότζας. Φεύγει ο γείτονας και βάζει μέσα και
τον γάιδαρο.  

Μετά από τρεις μέρες, έρχεται ο γείτονας άυ-
πνος και μπαϊλντισμένος να δει τον Χότζα. «Πώς
είναι τα πράγματα γείτονα» τον ρωτάει ο Χότζας.
«Ασφυκτικά, αβάσταχτα» απαντάει ο γείτονας. Πες
μου τι να κάνω τώρα». «Να πας σπίτι σου και να
βγάλεις έξω τον γάϊδαρο και να έρθεις αύριο να
μου πεις πώς τα πάτε» του λέει ο Χότζας.  

Πράγματι ο γείτονας έβγαλε τον γάιδαρο από
το σπίτι και την άλλη μέρα πήγε στον Χότζα στου
οποίου την ερώτηση απάντησε πως τα πράγματα
είναι καλύτερα και αισθάνθηκαν κάποια ανακούφιση.
«Πήγαινε τώρα και βγάλε έξω και την αγελάδα και
έλα αύριο να τα πούμε» του λέει ο Χότζας. Έβγαλε
ο γείτονας έξω και την αγελάδα και την άλλη μέρα
πήγε στον Χότζα. «Πώς είναι τώρα η κατάσταση;»
τον ρώτησε ο Χότζας. «Πολύ καλύτερα Χότζα μου.
Η ανακούφιση είναι πολύ μεγαλύτερη». «Ωραία»
του απαντάει ο Χότζας. «Σήμερα να βγάλεις έξω
και τις κατσίκες». Πράγματι ο γείτονας ακολου-
θώντας τη συμβουλή του Χότζα έβγαλε από το
σπίτι και τις δύο κατσίκες. Την άλλη μέρα πήγε
στον Χότζα γεμάτος χαρά και ενθουσιασμό για να
τον ευχαριστήσει: «Το σπίτι μας, Χότζα μου, είναι
πια μεγάλο και άνετο κι αυτό το χρωστάμε σε
σένα!». 

Αλεξάνδριος ο Αναχωρητής 

«ΤΑ  ΕΙΧΑ  ΟΛΑ  ΜΙΑ  ΦΟΡΑ  ΜΑ  ΗΘΕΛΑ  ΠΑΡΑΠΑΝΩ» 
Ο Πορτοκάλογλου, οι φιλόσοφοι, ο Χότζας και η λαϊκή σοφία του Αλέξανδρου 

Συνέχεια του λεξικού του ιδιώματος της λευ-
καδίτικης ντοπιολαλιάς, του θεατρικού έργου της
Ιωάννας Κόκλα «Να τ’ κρίνω ή να μην τ’ κρίνω;»,
εκδόσεως του Πνευματικού Κέντρου του Δήμου
Λευκάδας, με ετυμολογική και ερμηνευτική προ-
σέγγιση, όπου στην πράξη αποδεικνύεται το ενιαίο,
συνεχές και αδιαίρετο του λόγου του ελληνικού,
(ή όπως έχει επικρατήσει να λέγεται της ελληνικής
γλώσσας), από την Ομηρική εποχή έως σήμερα. 

1. Ἀγριλίδες, οἱ ἤ ἀγρι(ε)λιές, οἱ: Οἱ ἄγριες
ἐλιές, δηλ. οἱ αὐτοφυούμενες ἐλιές οἱ ὁποῖες
δέν ἔχουν μπολιαστεῖ. Ὁ ἐλαιόκαρπος ἀπό τίς
ἀγριλίδες εἶναι μικρότερος σέ μέγεθος, τό πα-
ραχθέν ὅμως λάδι εἶναι ἐξίσου εὐεργετικό. 

2. Ἀγκλέορας, ὁ, ἤ ἀγλέορας, ὁ: χαρακτη-
ρισμός δηλώνων τό ὑπερβολικό φαγητό πού
ἔφαγε κάποιος, μέ συνήθη τήν φράση «ἔφαγε
τόν ἀγκλέορα»! Τό αὐτό δηλώνεται καί μέ τίς
φράσεις «ἔφαγε τόν περίδρομο» ἤ «ἔφαγε τό
καταπέτασμα». Ἐτυμ.: ὁ ἀρχαῖος «ἐλλέβορος»,
ὁ ὁποῖος ὑπῆρξε «βοτάνη χρησιμοποιουμένη
ὑπό τῶν ἀρχαίων πρός θεραπείαν τῆς παρα-
φροσύνης». Καί ἡ παραπέρα ἐτυμολόγηση τοῦ
λήμματος ἐλλέβορος εἶναι: ἔλλερα = δεινά +
βόρος = τροφή (βιβρώσκω), («Λεξικόν τῆς ἀρχαί-
ας ἑλληνικῆς γλώσσης», Ἰ. Σταματάκου). 

3. Ἀραιομάρες, οἱ: οἱ ἀραιές ὁμάδες τῶν
ἐλαιοκάρπων στά λιόδενδρα, ἀνάρια-ἀνάρια
οἱ «ἀτίναχτες» ἐλιές. Ἐτυμ.: Παράφραση ἀπό
ἀραιἐς ὁμάδες, ἀραιομάδες, ἀραιομάρες. Συ-
νήθης ἔκφραση: «Ἄ τί νά τό κάν(ει)ς καημένε,
ἐφέτος ὅλο ἀραιομάρες ἔχ’νε οἱ ἐλιές. Εἶναι δά
κι ἀνέσοδ’ χρονιά!»

4. Λιομάζωμα, τό: Τό μάζωμα τῶν ἐλαιῶν,
τό ἐλαιομάζωμα, ἡ διαδικασία συλλογῆς τοῦ

ἐλαιοκάρπου ἀπό τά ἐλαιόδενδρα. Ἐτυμ.: ἐλαία
+ μαζεύω, ὅπου το ῥ. μαζεύω προέρχεται ἀπό
τό ὁμαδεύω <ὁμάς < ὁμοῦ. Τό μάζευμα (λαϊκό-
τροπα μάζωμα) = συγκεντρώνω, συναθροίζω. 

5. Λιόπανο, τό ἤ ἐλαιόπανο, τό: Μεγάλο
σέ μέγεθος ἐλαιόπανο τό ὁποῖο ἐχρησιμο-
ποιεῖτο στό μάζεμα τῶν ἐλαιοκάρπων. Σήμερα
ὡς ἐπί τό πλεῖστον ἔχει ἀντικατασταθεῖ ἀπό
τό πλαστικό δίχτυ. Ἐτυμ.: ἐλαία (ἐλιά) + πανίον
(πανί).

6. Λοῦρος, ὁ: ἐλαιοραβδιστικό, τό ραβδί
«τινάγματος» στό μάζεμα τῶν ἐλαιοκάρπων.
Τό συγκεκριμένο ραβδί (ὁ λοῦρος) προέρχονταν
κατά τό πλεῖστον ἀπό λεπτό εὐλύγιστο κυπα-
ρίσσι, ἀπό τό ὁποῖο εἶχε ἀφαιρεθεῖ ὁ φλοιός.
Ἐτυμ.: Ὁμόρριζο καί ὁμοιογενές μέ τόν λῶρο,
τόν «ὀμφάλιο λῶρο», ὁ ὁποῖος ἀποτελεῖ κι
αὐτός κατ’ αντιστοιχίαν τό μακρύ καί λεπτό
στέλεχος (περίπου 60 ἑκατοστά μῆκος) ἀγγει-
ακό μίσχο σύνδεσης τοῦ ἐμβρύου μέ τόν πλα-
κοῦντα. Παράγωγα: ἡ λωρίδα, ἡ λουρίδα, ὁ
λουριδωτός, τό λουρί κ.λ.π. Τό ἐπιδέξιο τίναγμα
τῶν ἐλαιῶν, μέ τόν λοῦρο νά σείεται στά χέρια
τοῦ τιναχτῆ, ἀποτελοῦσε μία ἀπό τίς πλέον
έπίμοχθες καί ἐπικίνδυνες γεωργικές ἐργασίες
τῶν λευκαδιτῶν… 

7. Παδέλα, ἡ: Πήλινο σκεῦος μαγειρέματος,
ἡ ὁποία ἐλέγετο καί π(ι)νιάτα καί τσουκάλι.
Ἐτυμ.: ἡ λοπάς –άδος (πεπλατυσμένο πήλινο
σκεῦος) μέ ἀναγραμματισμό ἔγινε ἀπό λοπάδα
σέ παδέλα. Ἡ ἑτέρα της ὀνομασία «π’νιάτα»
προέρχεται ἀπό τό «πινάκιον» (ἤτοι τό μεγάλο
πινάκιον) γιά νά καταλήξει σήμερα στό γνω-
στότερο πρός ἐμᾶς «πιάτο». Τό θαυμαστό εἶναι
νά ἀναλογιστοῦμε πόσες παρεμφερεῖς ἐκφρά-
σεις ἔχομε, ἀπό τό παλαιότατο διαχρονικό

προγονικό μας παρελθόν, γιά τό ἴδιο ταπεινό
«ἀγγειό» (ἀγγεῖον, σκεῦος) μαγειρικῆς! 

8. Σκροβοντίστ’κα ἤ ἐσκροβοντίστηκα:
Ἔπεσα θορυβωδῶς καί χτύπησα. Ἐτυμ.: ῥ.
σκροβοντίζομαι: ἐς + κρότος + βρόντος. Τό χτύ-
πημα συνήθως από τό «σκροβόντ(ι)σμα» ἦταν
ἰσχυρό καί ἐπώδυνο. Συνήθως ἐλέγετο: «Τί νά
σ’ πῶ καί νά μήν σ’ πῶ, ἔπεσα ἀπάν(ω) ἀπ’ τά
ποδάρια μ’ καί σκροβοντίστ’κα. Λίγο θέλ(ει) ὁ
ἄνθρωπος!» 

9. Σπερδούκλι, τό: «Σήμερον ὁ ἀσφόδελος
λέγεται σφερδούκλι ἤ σφερδοῦκλος ἤ σπερ-
δούκλι» (Ὁμηρικόν λεξικόν Ἰ. Πανταζίδη). Ὁ
ἀσφόδελος εἶναι «σκιλλοειδές τι φυτόν (εἶδος
ἀγρίου κρομμύου) τοῦ ὁποίου οἱ κατά ρίζαν
βολβοί ἐχρησίμευον ὡς τροφή εἰς πτωχούς
ἀνθρώπους» (Ἡσίοδος «Ἔργα καί Ἡμέραι»,
στ. 41). Ὁ «ἀσφοδελός λειμών» ὑπῆρξε κατά-
φυτος τόπος μέ ἀσφοδέλους «ἐν τῷ Ἀδη, ἔνθα
διατρίβουσιν αἱ σκιαί τῶν ἡρώων», «αἶψα δέ
ἵκοντο κατ’ ἀσφοδελόν λειμῶνα ἔνθα τε ναίουσι
ψυχαί, εἴδωλα καμόντων» (Ὀδ. ω 13-14). 

10. Τ’ναχτής, ὁ ἤ τιναχτής, ὁ: Ὁ «τινάζων»
τόν ἐλαιόκαρπον ἀπό τά δέντρα τῶν ἐλαιῶν.
Παλαιότερα ὁ ἐπιδέξιος τιναχτής σκαρφάλωνε
ἐπάνω στά δέντρα τῶν ἐλαιῶν καί «τίναζε»
(ἔριχνε τόν καρπό), κρατώντας τόν «λοῦρο»
(μακρύ ραβδί) στά χέρια! Ἐτυμ.: Παραχθέν
ἀπό τό ῥ. τινάσσω, μέλλ. τινάξω,·παθ. ἀόρ. ἐτι-
νάχθην. Εἶναι ὁμόρριζο μέ τό ῥ. κινέω = κινῶ,
σείω, πάλλω. Παράγωγα διατινάσσω, τιναγμός,
τίναγμα, τιναχτής κ.λ.π. Στήν Ἰλιάδα τοῦ Ὁμή-
ρου (Ο, 609) «ἐτινάσσετο (ἐσείετο) ὁ μακρὸς
Ὄλυμπος». 

Συνεχίζεται

Λεξικόν  του  ιδιώματος  της  λευκαδίτικης  ντοπιολαλιάς 
της Ιωάννας Κόκλα
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Ο ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΝΙΚΙΑΝΑΣ “ΟΙ ΣΚΑΡΟΙ” πραγ-
ματοποίησε με επιτυχία στις 16 Δεκεμβρίου 2023 την προγραμ-
ματισμένη Παραδοσιακή του Βραδιά, η οποία, για ακόμη μία
φορά, κύλησε με μεγάλη συμμετοχή και πολύ κέφι. Για την επι-
τυχία της εκδήλωσης, που κατά γενική ομολογία ήταν μεγάλη,
ευχαριστούμε από καρδιάς: 

– Τα μέλη του συλλόγου για τη διοργάνωση. 
– Τους φίλους του συλλόγου -συγχωριανούς και μη, επώνυ-

μους και ανώνυμους- καθώς και τις αρχές του τόπου που μας
τίμησαν με την παρουσία τους αλλά και όλους όσοι επιθυμούσαν
να παραβρεθούν αλλά δεν τα κατάφεραν για κάποιους λόγους. 

– Τους συλλόγους και τα σωματεία που για ακόμη μία φορά
μας τίμησαν με την παρουσία τους. 

– Τους χορηγούς και τους δωροθέτες μας για την πολύτιμη
αρωγή τους, τα ονόματα των οποίων παρατίθενται στην αφίσα
των χορηγών και στη λίστα της λαχειοφόρου. Ευχαριστούμε
επίσης και όσους χορηγούς μας προτίμησαν την ανωνυμία. 

– Τους χοροδιδασκάλους μας Ευθύμιο Σταύρακα και Νικο-
λέττα Κονδυλάτου για τη διδασκαλία και τις χορευτικές μας
δραστηριότητες. 

Θερμές ευχές για καλές γιορτές και προσωπική και οικογε-
νειακή: υγεία, αγάπη, δημιουργικότητα. 

Με εκτίμηση 
Το Δ.Σ. 

Με  επιτυχία  πραγματοποιήθηκε 
η  παραδοσιακή  βραδιά 

του  Πολιτιστικού  Συλλόγου 
Νικιάνας  «οι  Σκάροι» 
στο  κτήμα  «Γαρδέλη» 

Με ανοιξιάτικο καιρό και
πολύ καλή συμμετοχή, διεξήχ-
θη την Κυριακή 29 Οκτώβρη
2023 ο ορεινός αγώνας δρόμου
της Νικιάνας, ο επονομαζόμε-
νος «Lefkas Trail Run 2023»,
ο οποίος συνδιοργανώθηκε από
τον Σύλλογο Επαγγελματιών
και Προστασίας Περιβάλλοντος
Νικιάνας, τον Αθλητικό Σύλ-
λογο Λευκάδας “Φίλανδρος”,
τον Δήμο Λευκάδας και την
Περιφερειακή Ενότητα Λευκά-
δας, υπό την αιγίδα της Ελλη-
νικής Ομοσπονδίας Συλλόγων
Λαϊκού Μαζικού Αθλητισμού και Υπεραποστάσεων (ΕΟΣΛΜΑ-
Υ). Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τους διοργανωτές, στον αγώνα
των 23 χλμ. πήραν μέρος 62 δρομείς, στον αγώνα των 13 χλμ.
63, στον αγώνα των 5 χλμ. 166 και στον αγώνα των 600 μ. 300
παιδιά, ένα σύνολο δηλαδή που αγγίζει τα 600 περίπου άτομα. 

Σημείο εκκίνησης και τερματισμού ήταν το Λιμάνι Νικιάνας
Λευκάδας. Ένα μεγάλο μέρος της διαδρομής των 23 και 13 χλμ.
έλαβε χώρα στο καταπράσινο και πανέμορφο δρυοδάσος των
Σκάρων. 

Με  ανοιξιάτικο  καιρό  και 
καλή  συμμετοχή  ο  ορεινός 

αγώνας  δρόμου  της  Νικιάνας 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ  ΕΚΛΟΓΕΣ  
8  ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ  2023  (α’ γύρος) 

Αποτελέσματα στην Κοινότητα Αλεξάνδρου 
1. ΙΟΝΙΟ ΔΥΝΑΤΑ ΚΑΘΕ ΝΗΣΙ ΨΗΛΑ 45,30% 

Ρόδη Κράτσα-Τσαγκαροπούλου (183 ψήφοι) 
2. ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 21,29% 

Μπαλού Αλεξάνδρα (86 ψήφοι) 
3. ΙΟΝΙΑ ΕΠΟΧΗ με Γιάννη Τρεπεκλή 15,59% 

Γιάννης Τρεπεκλής (63 ψήφοι) 
4. ΑΝ.Α.Σ.Α. για τα Ιόνια Νησιά 9,90% 

Θεόδωρος Γαλιατσάτος (40 ψήφοι) 
5. ΜΕΝΟΥΜΕ ΙΟΝΙΟ 6,93% 

Μαρία Δρυ (28 ψήφοι) 
6. ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΣΤΑ ΙΟΝΙΑ 0,99% 

Γεώργιος Ραιδεστινός (4 ψήφοι) 

Σ.Σ.: Για το β’ γύρο προκρίθηκαν οι παρατάξεις: ΙΟΝΙΟ
ΔΥΝΑΤΑ ΚΑΘΕ ΝΗΣΙ ΨΗΛΑ και ΙΟΝΙΑ ΕΠΟΧΗ με
Γιάννη Τρεπεκλή. Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων εξε-
λέγη ο Γιάννης Τρεπεκλής ενώ Αντιπεριφερειάρχης
Λευκάδας εξελέγη από την παράταξη του Γιάννη Τρε-
πεκλή ο Αντώνης Δουβίτσας (φωτο). 
Συγχαρητήρια λοιπόν στο νέο Αντιπεριφερειάρχη και
του ευχόμαστε καλό έργο. 

Οι  ψήφοι  που  έλαβαν  όλοι  οι  υποψήφιοι  
Κοινοτικοί  Σύμβουλοι  στην  Κοινότητα  Αλεξάνδρου 

Το  νέο  Κοινοτικό  Συμβούλιο 
Παρατίθενται οι ψήφοι που έλαβαν όλοι οι υποψήφιοι κοινοτικοί σύμβουλοι

της Δημοτικής Κοινότητας Αλεξάνδρου καθώς και το νέο τριμελές Κοινοτικό
Συμβούλιο που εκλέχθηκε από τις δημοτικές εκλογές της 8ης Οκτώβρη: 

ΛΕΥΚΑΔΑ ΜΠΟΡΕΙΣ – ΞΕΝΟΦΩΝ ΒΕΡΓΙΝΗΣ 47,16% ψήφοι 199 
1. ΒΡΕΤΤΟΣ Παναγιώτης του Ευαγγέλου 86
2. ΚΟΛΥΒΑΣ Κυριάκος του Ερωτόκριτου 63
3. ΦΑΤΟΥΡΟΣ Ιωάννης του Δημητρίου 58
4. ΠΟΛΙΤΗΣ Πέτρος του Νικολάου 26
5. ΑΡΓΥΡΟΥ Σπυριδούλα του Νικολάου 9
6. ΒΡΕΤΤΟΥ Αγγελική του Δημοσθένη 6

ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΛΕΥΚΑΔΑ – ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΟΣ 24,41% ψήφοι 103 
1. ΜΑΝΩΛΙΤΣΗΣ Σπυρίδων (Μούσας) του Δημ. 61
2. ΚΟΛΥΒΑ Ζωή του Αιμίλιου 40
3. ΚΑΒΒΑΔΑΣ Ευάγγελος του Αργύρη 18

ΟΛΟΙ ΓΙΑ ΤΗ ΛΕΥΚΑΔΑ – ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΡΑΚΟΝΤΑΕΙΔΗΣ 15,64% ψήφοι 66 
1. ΜΠΑΡΚΑΣ Γεώργιος του Μιχαήλ 44
2. ΚΟΛΥΒΑ Αικατερίνη του Δημοσθένη 18
3. ΣΟΥΝΔΙΑ Διονυσία του Κωνσταντίνου 5

ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ 12,80% ψήφοι 54 
1. ΣΟΥΝΔΙΑ Δήμητρα του Αριστείδη 26
2. ΦΟΥΡΟΥ Αναστασία του Σπυραντώνη 25
3. ΤΣΑΜΟΠΟΥΛΟΥ-ΔΑΜΙΑΝΗ Αλίκη του Νικ. 11

Σ.Σ.: 1. Βάσει λοιπόν των ανωτέρω το νέο τριμελές Δημοτικό Συμβούλιο της
Κοινότητας Αλεξάνδρου που εκλέγεται αποτελείται από: Πρόεδρος ο Πανα-
γιώτης Βρεττός και μέλη ο Κολυβάς Κυριάκος και ο Μανωλίτσης Σπύρος
(Μούσας). 

2. Ο Σύλλογός μας και οι “Αντίλαλοι” εύχονται στο νέο Κοινοτικό μας Συμβούλιο
συγχαρητήρια και δημιουργική και πετυχημένη θητεία!!! 

3. Ο χωριανός μας Χρήστος Ποσειδώνα Μπακογιώργος έχει εκλεγεί Δημοτικός
Σύμβουλος με το συνδυασμό του νέου Δημάρχου κ. Ξενοφώντα Βεργίνη. 

Από
το γλέντι

Τα παιδάκια του Νηπιαγωγείου με τις δασκάλες τους 
στα χριστουγεννιάτικα κάλαντα στη Νικιάνα. 



Με μεγάλη
επιτυχία πραγμα-

τοποιήθηκε η 2η Ημε-
ρίδα Ποίησης για την «ΕΠΤΑΝΗ-
ΣΙΑΚΗ ΣΧΟΛΗ» αφιερωμένη στη
Ζωή και το Έργο του Ανδρέα Κάλ-
βου που συνδιοργάνωσαν η Επτα-
νησιακή Συνομοσπονδία και η Εται-
ρία Ελλήνων Λογοτεχνών, στην
αίθουσα Μιχαήλας Αβέρωφ της
Εταιρίας στις 28 Νοεμβρίου 2023.
Η δεύτερη κατά σειρά αυτή εκδή-
λωση είναι αφιερωμένη στο μεγάλο
λογοτεχνικό ρεύμα που αναπτύχ-
θηκε στα Επτάνησα, από τα μέσα
του 18ου αιώνα έως το τέλος του
19ου αιώνα και ανέδειξε τους με-
γάλους Επτανήσιους ποιητές. Οι
εκλεκτοί ομιλητές παρουσίασαν
το Έργο και τη Ζωή του Ανδρέα
Κάλβου. 

Την εκδήλωση άνοιξαν με χαι-
ρετισμό εκ μέρους της Εταιρίας
Ελλήνων Λογοτεχνών, ο Γ. Γραμ-
ματέας κ. Αυγερινός Ανδρέου
και εκ μέρους της Επτανησιακής
Συνομοσπονδίας η Πρόεδρος κ.
Άννα Αλεξανδράτου-Δελλαπόρτα
και στη συνέχεια ακολούθησαν οι
ομιλίες: 

– Κώστας Καρούσος Πρόεδρος
Εταιρίας Ελλήνων Λογοτεχνών με
ΘΕΜΑ: «Ο πατριδολάτρης Ποιητής
Ανδρέας Κάλβος». 

– Γιάννης Παπαθεοδώρου Ποι-
ητής-Καθηγητής, Διδάκτωρ Πανε-
πιστημίου Αθηνών ΕΚΠΑ – μέλος

ΕΕΛ και της Επιτροπής Κρίσης
Νέων Μελών της ΕΕΛ με ΘΕΜΑ:
«Η Ζωή και το Έργο του Ανδρέα
Κάλβου». 

Αποσπάσματα από το ποιητικό
του έργο απαγγέλθηκαν από τη
Λογοτέχνη κ. Κατερίνα Ντούγκα-
Κοτοπούλου, μέλος της Εταιρίας
Ελλήνων Λογοτεχνών. 

Την εκδήλωση τίμησαν με την
παρουσία τους Καθηγητές Πανε-
πιστημίου και άλλοι Άνθρωποι των
Γραμμάτων και των Τεχνών, Πολι-
τικοί, Λογοτέχνες, εκπρόσωποι Πο-
λιτιστικών Φορέων, και ένα εκλεκτό
ακροατήριο. Μεταξύ άλλων πα-
ρευρέθηκαν ο Καθηγητής Παιδα-
γωγικού Τμήματος Πανεπιστημίου
Αθηνών Τομέα Πληροφορικής κ.
Κουτρομάνος Γεώργιος, ο Καθη-
γητής Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου
Θράκης και Αντιπρόεδρος Φιλολο-

γικού Συλλόγου «ΠΑΡΝΑΣΣΟΣ» κ.
Γεωργούλης Σταμάτης, ο Πρό-
εδρος της Ομοσπονδίας Θεσσαλι-
κών Σωματείων Αττικής «Η ΠΑΝ-
ΘΕΣΣΑΛΙΚΗ ΣΤΕΓΗ» κ. Κούτρας
Στέφανος. 

Από πολιτιστικούς Συλλόγους
των νησιών μας, πλέον των μελών
του Διοικητικού Συμβουλίου της
Συνομοσπονδίας που εκπροσωπούν
πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια
σωματεία, παρευρέθηκαν από την
Ομοσπονδία Συλλόγων Κερκυραίων
Αττικής (Ο.Σ.Κ.Α.) ο Υπεύθυνος
Συλλόγων Γιάννης Αργυροκαστρί-
της και η Γ. Γραμματέας κ. Σαβανή
Όλγα, από την Κερκυραϊκή Εστία
η Πρόεδρος Λίνα Βέργη, από το
Σύλλογο Αγιομαθιτών η Υπεύθυνη
Δημοσίων Σχέσεων Αναστασία-
Φωτεινή Καποδίστρια, από τον Κυ-
θηραϊκό Σύνδεσμο Αθηνών ο κ.

Σπύρος Μαρσέλος, από το Σύλ-
λογο Δαμουλιανάδων Κεφαλλονιάς
η Αντιπρόεδρος κ. Μαριολένη 
Νεοφύτου, από την Αδελφότητα
Κεφαλλήνων και Ιθακησίων Πειραιά
ο κ. Νίκος Ζαφειράτος, ο κ. Ευαγ-
γελινός Μικελής και η κ. Βασιλά-
του Διονυσία. 

Το τέλος της εκδήλωσης ήταν
συγκινητικό, αφού αρκετοί από
τους παρευρισκομένους πήραν το
λόγο και έδωσαν μια άλλη νότα
στην εκδήλωση. 

Ο Πρόεδρος της ΕΕΛ πρότεινε
να συνεχιστεί το αφιέρωμα στην
Επτανησιακή Σχολή και να συν-
διοργανώσουμε δύο ημερίδες 
εντός του 2024. 

Απαγγέλθηκαν αποσπάσματα
εκτός προγράμματος με τόση ζων-
τάνια, χωρίς πρόβα, που καθήλω-
σαν το κοινό. Αυτό σημαίνει ότι
τα λόγια του ποιητή ότι «ΘΕΛΕΙ
ΑΡΕΤΗΝ ΚΑΙ ΤΟΛΜΗΝ Η ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΑ» υπάρχουν χαραγμένα στη
Νέα Γενιά, και αυτό ήταν και το
ελπιδοφόρο μήνυμα της βραδιάς! 

Η Επτανησιακή Συνομοσπονδία
ευχαριστεί την Εταιρία Ελλήνων
Λογοτεχνών για την συνδιοργά-
νωση μιας τόσο σημαντικής για
τα Επτάνησα εκδήλωσης και για
τη φιλοξενία της στον ιστορικό
αυτό χώρο τον οποίο έχουν τιμήσει
σημαντικοί εκπρόσωποι της Επτα-
νησιακής Σχολής. 
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Η  ΕΠΤΑΝΗΣΙΑΚΗ  ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ 
ΓΙΑ  ΤΟ  ΑΦΙΕΡΩΜΑ  ΣΤΟΝ  ΑΝΔΡΕΑ  ΚΑΛΒΟ 

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ  ΤΩΝ  ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ  ΛΕΥΚΑΔΙΤΙΚΩΝ  ΣΥΛΛΟΓΩΝ 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΛΟΓΟΘΕΤΗΣ Δ. ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΣ 
Α’ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΗΣ Δ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
Β΄ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΚΑΤΩΠΟΔΗΣ Κ. ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΧΟΡΤΗΣ Γ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΑΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΣΤΑΜΑΤΕΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΤΑΜΙΑΣ ΛΑΖΑΡΗΣ Χ. ΘΩΜΑΣ 
ΑΝ. ΤΑΜΙΑΣ ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΗΣ Χ. ΛΕΩΝΙΔΑΣ 
ΕΦΟΡΟΣ ΔΗΜ. ΣΧΕΣΕΩΝ ΦΙΛΙΠΠΑΣ Ζ. ΣΠΥΡΟΣ 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΕΦΟΡΟΣ ΔΗΜ. ΣΧΕΣΕΩΝ ΣΕΡΒΟΣ Κ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΜΕΛΟΣ ΒΛΑΧΟΣ Κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ  
ΜΕΛΟΣ ΚΟΝΤΟΓΙΩΡΓΗ Σ. ΜΑΓΔΑΛΗΝΗ 
ΜΕΛΟΣ ΜΑΝΩΛΙΤΣΗΣ Α. ΕΥΓΕΝΙΟΣ 
ΜΕΛΟΣ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΣ Χ. ΣΩΤΗΡΙΟΣ 
ΜΕΛΟΣ ΧΡΥΣΙΚΟΣ Γ. ΓΡΗΓΟΡΗΣ 
ΜΕΛΟΣ ΧΟΡΤΗΣ Ε. ΘΩΜΑΣ 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
ΘΕΡΜΟΣ Λ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΚΑΡΥΔΗ Ε. ΔΙΟΝΥΣΙΑ - ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ Ν. ΓΕΩΡΓΙΑ 

ΤΟ  ΝΕΟ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ  ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ  ΤΩΝ  ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ 

ΛΕΥΚΑΔΙΤΙΚΩΝ  ΣΥΛΛΟΓΩΝ  ΤΗΣ  ΠΕΡΙΟΔΟΥ 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ  2023 – ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ  2025 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας των Απαν-
ταχού Λευκαδίτικων Συλλόγων, εύχεται στη νέα Δημοτική
Αρχή που προέκυψε από τις εκλογές του Οκτωβρίου
2023, επιτυχία στο έργο που της ανέθεσε ο Λευκαδίτικος
λαός για την επόμενη πενταετία. 

Η συνεργασία της νέας Δημοτικής Αρχής με τους
συλλόγους που εκπροσωπούμε, θεωρούμε ότι είναι απα-
ραίτητη για την υλοποίηση των κοινών μας στόχων, που
αφορούν στο βιώσιμο μέλλον του νησιού μας και στη
διάδοση της τοπικής μας παράδοσης. 

Ιδιαίτερα θα θέλαμε να ευχηθούμε στο νέο Δήμαρχο
Δρ. Ξενοφώντα Βεργίνη, καλή δύναμη και οξυμένη
ευαισθησία στα προβλήματα των συμπολιτών μας, ιδιαί-
τερα τα καθημερινά. Ο κ. Βεργίνης, κατά τη διάρκεια
της πολυετούς πορείας του στα δημόσια πράγματα,
στάθηκε διαχρονικά αρωγός στο έργο της Ομοσπονδίας
και των πολιτιστικών συλλόγων μελών της. 

Να ευχηθούμε και στα μέλη των Δημοτικών και κοι-
νοτικών συμβουλίων μια δημιουργική πενταετία, προς
όφελος όλων μας. 

ΤΟ Δ.Σ. 

ΔΕΛΤΙΟ  ΤΥΠΟΥ 
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Αγαπητοί κάτοικοι της Λευκάδας,
Μετά από 5 χρόνια σκληρής ενα-

σχόλησης με περιβαλλοντικά θέματα,
ως τρόπο ανταπόδοσης στο όμορφο
νησί μας, με μεγάλη λύπη διαπιστώνω
ότι οι συμπεριφορές δεν έχουν αλ-
λάξει πολύ και η ρύπανση εξακολουθεί
να αποτελεί μεγάλο πρόβλημα. 

Ο κόσμος θέλει να γνωρίσει αυτό
το νησί στα καλύτερά του, αλλά δυ-
στυχώς, έρχεται αντιμέτωπος με
σκουπίδια διάσπαρτα στους δρόμους,
στις παραλίες και στην θάλασσα. 
Βρισκόμαστε στο 2023, κι όμως τα
δάση και οι θάλασσές μας συνεχίζουν
να μένουν απροστάτευτα από την
καθημερινή μας κατανάλωση. Χρει-
αζόμαστε πραγματικά ένα καλύτερο
σύστημα για να διασφαλίσουμε ότι
οι δρόμοι και οι παραλίες μας καθα-
ρίζονται σε τακτική βάση. 

Μαζί με το @lefkada keep the 
island clean, θέλουμε να ευαισθητο-
ποιήσουμε και να προγραμματίσουμε
τακτικούς καθαρισμούς σε όλο το
νησί. Την περασμένη Κυριακή βρε-
θήκαμε κοντά στο κέντρο της πόλης
της Λευκάδας (Capital Club) για να
καθαρίσουμε μερικούς παράδρομους

γύρω από τη θάλασσα και ο όγκος
των σκουπιδιών που μαζέψαμε σε
μόλις 45 λεπτά είναι τουλάχιστον
σοκαριστικός. Μπορεί να μην το κα-
ταλαβαίνετε, αλλά υπάρχουν σκου-
πίδια σε κάθε γωνιά που κοιτάτε
κρυμμένα κάτω από πέτρες, σε χαν-
τάκια και στο γρασίδι. Σε 45 λεπτά
καταφέραμε να καθαρίσουμε μόνο
100 μέτρα δρόμου λόγω της πυκνό-
τητας των σκουπιδιών! Είναι κρίμα!

Για εμάς και για τις μελλοντικές 
γενιές. 

Ας εργαστούμε μαζί για ένα κα-
λύτερο αύριο και ας ενωθούμε ως
ομάδα για να κάνουμε αυτό το νησί
ένα σπουδαίο βιώσιμο μέρος. Ο επό-
μενος καθαρισμός είναι στη Νικιάνα
στις 27.10 στις 10.15 π.μ. και θα διαρ-
κέσει περίπου 1,5 ώρα. Δεν έχει ση-
μασία αν μπορείτε να συμμετέχετε
μόνο για ένα μέρος του καθαρισμού,

κάθε μικρό κομμάτι μετράει και εκτι-
μάται πάρα πολύ από εμάς, τη μητέρα
φύση και το υποσυνείδητό σας. 

Να θυμάστε αυτό είναι ένα θέμα
που μας αφορά όλους. Το μεγαλύτερο
μέρος του ΑΕΠ του νησιού προέρχε-
ται από τον τουρισμό, και αν θέλουμε
να κρατήσουμε τους τουρίστες να
επιστρέφουν, πρέπει να βεβαιωθούμε
ότι διατηρούμε τη Λευκάδα καθαρή
και ελκυστική. 

Εξάλλου, όταν κάθεστε στην αγα-
πημένη σας ψαροταβέρνα και τρώτε
το ωραίο φρέσκο ψάρι σας, στην
πραγματικότητα καταναλώνετε μι-
κροπλαστικά από απορρίμματα όπως
πλαστικές σακούλες, αποτσίγαρα και
ποτήρια καφέ και πολλά άλλα πράγ-
ματα που δεν θέλω καν να αναφέρω.
Οπότε κάντε το δικό σας κομμάτι και
ελάτε να διασκεδάσουμε μαζί! 

Η Λευκάδα είναι ένα τόσο μονα-
δικό μέρος! Ας βρεθούμε όλοι μαζί
και ας προσφέρουμε για το καλό του
μέλλοντός μας! 

Σ.Σ.: Συγχαρητήρια Λίζα και μα-
κάρι η έκκληση και το παράδειγμά
σου να βρουν ανταπόκριση. 

Όταν μία απόδημος Αλεξανδρίτισσα η Λίζα, κόρη του Δημήτρη Βρεττού του Παναγιώτη
(Τόλια), με την έκκλησή της «βάζει τα γυαλιά» σε αρμόδιους και αναρμόδιους!!! 

3 Από τον Κώστα Σταματέλο ο οποίος επιμελείται τη στήλη
«Λευκάς η νήσος των ποιητών» στη δεύτερη σελίδα της εφημερίδας
«Η ΗΧΩ της Λευκάδας», διαβάσαμε την παρακάτω ανακοίνωση: 
Από το βήμα αυτό και με σκοπό να ολοκληρωθεί η συγγραφή μιας
σύγχρονης και επικαιροποιημένης ανθολογίας λευκαδίτικης ποίησης,
που εδώ και μερικά χρόνια έχω σκαριάσει και πασχίζω να ολοκληρώσω,
καλώ κάθε ανά τον κόσμο, λευκαδίτη και λευκαδίτισσα, να μου στείλει
ηλεκτρονικά με e-mail: έως τρία ποιήματα της επιλογής του, μια 
φωτογραφία του σε υψηλή ανάλυση και ένα σύντομο βιογραφικό του,
για να ταξινομηθεί αλφαβητικά στην Ανθολογία. Ανάλογα με την
έκταση της Ανθολογίας, θα γίνει μελλοντικά επιλογή για την καταχώ-
ρησή του ενός ή και περισσοτέρων ποιημάτων. 
Κώστας Γ. Σταματέλος, kgstamatelos67@gmail.com, τηλ.: 6976880701 

Σ.Σ.: Ο Κώστας Σταματέλος είναι Β’ Αντιπρόεδρος του Συλλόγου
Λευκαδίων Αττικής «Η ΑΓΙΑ ΜΑΥΡΑ» και Αναπληρωτής Γραμματέας
της Ομοσπονδίας των Απανταχού Λευκαδίτικων Συλλόγων. 

3 Με πρωτοβουλία του Πολιτιστικού Συλλόγου Νικιάνας «Οι Σκάροι»
έγινε το βάψιμο του παλιού Δημοτικού Σχολείου της Νικιάνας που
του έχει παραχωρηθεί η χρήση από το Δήμο Λευκάδας για την πραγ-
ματοποίηση εκδηλώσεών του. 
Στο βάψιμο βοήθησαν και μέλη του Πολιτιστικού Συλλόγου Νεοχωρίου
«Μελάνυδρος». 

3 Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο του Ιερού Ναού του Αγίου 
Νικολάου Κολυβάτων ευχαριστεί το Ζώη Βρεττό του Παναγιώτη
(Τόλια) για τη δωρεά της δαπάνης βαψίματος του εσωτερικού του
Ιερού Ναού. 

3 Ξεκίνησαν οι εργασίες
κατασκευής των διαχω-
ριστικών νησίδων στη
Νικιάνα επιτέλους. Πολ-
λοί αναρωτιούνται γιατί
δεν έχει προβλεφθεί κόμ-
βος στο Σ.Μ. ΑΡΙΣΤΟΝ
αφού την περίοδο που
κλείνει η πρόσβαση προς
το λιμάνι στην κύρια εί-
σοδό του όλη η κίνηση
διενεργείται απ’ αυτό το
σημείο τόσο προς τις κα-
τοικίες και τις επιχειρή-

σεις όσο και στο λιμάνι. Αστοχία στη μελέτη από μη γνώση ότι τη
φουλ σεζόν κλείνει η κίνηση απ’ την κύρια είσοδο; Θα δείξει αν οι
προβληματισμοί είναι βάσιμοι... 

3 Στην τελευταία του συνεδρίαση στις 11-12-2023 το Δημοτικό Συμ-
βούλιο Λευκάδας μεταξύ άλλων αποφάσισε ομόφωνα θετικά επί της
σύμφωνης γνώμης της επιτροπής ονομασίας οδών, πλατειών κλπ.
ώστε να δοθεί το όνομα του Αλεξανδρίτη αγωνιστή της Επανάστασης
του 1821 «Ευσταθίου Κατσαρού (Χιλιάρχου)» σε ανώνυμο δρόμο της
πόλης της Λευκάδας. 

Σ.Σ.: Πολλοί Αλεξαντρίτες είναι αδικημένοι. Ποιους να πρωτοθυμη-
θούμε; Τον πισαρισμένο απ’ τους Εγγλέζους παπα-Φίλιππο Κολυβά
στην Εξέγερση των Λευκαδίων χωρικών το 1819, τον εκτελεσμένο
από τους Ναζί κατακτητές τη Μεγάλη Παρασκευή του 1944 στο
Αγρίνιο Γιώργο Κατσαρό, τον παπα-Γιάννη Σούνδια και τον Γιώργο
Κονδυλάτο, διακριθέντες και με περγαμηνές στην Επανάσταση του
’21 ή τους αγωνιστές Αλεξαντρίτες της Εθνικής Αντίστασης στη
Μάχη της Αμφιλοχίας με επικεφαλής τον καπετάν Χάρο, Τάσο 
Μανωλίτση (Κορκόση); Ακόμη και τους εθελοντές Μακεδονομάχους
Αλεξαντρίτες όπως τον Νικόλαο Μανωλίτση (Πρικολιό), ο οποίος
είχε τραυματιστεί σοβαρά, και πόσοι άλλοι ακόμη που δεν μου

έρχονται στο νου τώρα!!! 

-Ε ι δ ή σ ε ι ς  -  Π ρ ο β λ η μ α τ ι σ μ ο ί  -  Σ χ ό λ ι α
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3 Έγιναν εργασίες επέ-
κτασης δικτύων ρεύματος και
νερού στο Λιμάνι Νικιάνας. 
Η τοποθέτηση όμως των απο-
μακρυσμένων πλωτών εξε-
δρών στο δημοτικό πάρκινγκ
στην είσοδο προς το λιμάνι
δεν προσδίδει ιδιαίτερη αισθη-
τική. 
Σ.Σ.: Περιμένουμε απ’ το νέο Δήμαρχο κ. Βεργίνη απ’ τη θέση του
και ως Προέδρου του Λιμενικού Ταμείου αφού ενημερωθεί να μας
πει τι συμβαίνει με το λιμάνι στη Νικιάνα άλλαξε η χρήση του από
αλιευτικό καταφύγιο σε δημιουργία μαρίνας ή καταφύγιο τουριστικών
σκαφών; 

3 Πανηγυρικός εσπερινός πραγματοποιήθηκε στον Άγιο Νικόλαο
στα Κολυβάτα. 

3 Οι φακές Εγκλουβής σύμφωνα με
τον Βουλευτή κ. Καββαδά μπήκαν στο
Μητρώο με προστατευόμενη ονομασία
προέλευσης (ΠΟΠ) και πλέον ο σπόρος
που καλλιεργείται αποκλειστικά στην
περιοχή της Εγκλουβής αναγνωρίζεται
και κατοχυρώνεται ως μοναδικό προϊόν
της Λευκάδας στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Είχε προηγηθεί η καταχώρηση της φα-
κής στον εθνικό κατάλογο άυλης πολι-
τιστικής κληρονομιάς της UNESCO. 

3 Ένας Αλεξαντρίτης Αντιδήμαρχος Ραφήνας 
Συγχαρητήρια στον Γιώργο Δουβίτσα του Κων/νου
(του Γιωργή) για τη θέση του Αντιδημάρχου Πρα-
σίνου-Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του Δήμου
Ραφήνας με Δήμαρχο την κα Δήμητρα Τσεβά-
Μήλα. 
Σ.Σ.: Συγχαρητήρια Γιώργο και Δήμαρχος. 

3 Μεγάλες καταστροφές απ’ τα ανεπιτήρητα βοοειδή σε λιοστάσι
στην περιοχή των Κολυβάτων. 

3 Στην κοπή της πίτας του Συλλόγου Λευκαδίων Αττικής και της
Ομοσπονδίας το τυχερό φλουρί έπεσε στον Πρόεδρο της Ένωσής
μας Παναγιώτη Σέρβο, ο οποίος έκοψε το φελί για τα τραυματισμένα
παιδιά της Παλαιστίνης χωρίς επιζώντες συγγενείς και για όλα τα
παιδιά των πολέμων που οι «φιλάνθρωποι» του πλανήτη πραγματο-
ποιούν και έρχονται μετά και χύνουν κροκοδείλια δάκρυα. 

3 Το είδαμε κι αυτό. Στον Αλέξανδρο ζει παιδί 11 ετών που ενώ θα
έπρεπε απρόσκοπτα να πηγαίνει στο Σχολείο του στα Λαζαράτα αν
και έχουν φτάσει οι χριστουγεννιάτικες διακοπές η προσέλευση και
αποχώρησή του στο Σχολείο εξαρτάται απ’ την ευγενική εξυπηρέτηση
ντόπιων και μη. Ο Δήμος επικαλείται άγονους διαγωνισμούς για την
μεταφορά του στο σχολείο. 
Σ.Σ.: Ελπίζουμε η νέα Δημοτική Αρχή να προχωρήσει άμεσα στην
επίλυση του προβλήματος. 

3 Κίνδυνος-Θάνατος έχουν γίνει τα αγριογούρουνα για πεζούς και
εποχούμενους. 
Σ.Σ.: Είχαμε τα αδέσποτα βοοειδή, ήρθαν και τα αγριογούρουνα και
ήρθε κι έδεσε το γλυκό! 

3 Υποβολή πρότασης χρηματοδότησης για την αποκατάσταση
3 καθιζήσεων στο δρόμο προς Αγ. Πατέρες
Με την από της 31ης Οκτωβρίου υπ’ αριθ. 388/2023 απόφασή της 
η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Λευκάδας ενέκρινε ομόφωνα την
υποβολή πρότασης χρηµατοδότησης στο ΤΠΑ (Τομεακό Πρόγραμμα
Ανάπτυξης) του Υπουργείου Εσωτερικών, της πράξης «Εργασίες απο-
κατάστασης τµηµάτων οδικού δικτύου λόγω έντονων καιρικών φαι-
νοµένων στις κοινότητες Σύβρου, Χαραδιατίκων και Αλεξάνδρου
∆ήµου Λευκάδας» προϋπολογισµού 100.000,00€ (συµπεριλαµβα-
νοµένου του Φ.Π.Α. 24%). 
Σύμφωνα με την μελέτη προβλέπονται να γίνουν εργασίες αποκατά-
στασης τμημάτων του οδικού δικτύου λόγω της έντονης βροχόπτωσης
που έπληξε την κεντρική και νότια Λευκάδα στις 23 Ιανουαρίου 2023
και προκάλεσε ζημιές αλλά και εργασίες για την πρόληψή τους. 
Οι εργασίες θα εκτελεστούν στις κοινότητες Σύβρου, Χαραδιατίκων
και Αλεξάνδρου. 
Συγκεκριμένα για την Κοινότητα Αλεξάνδρου προβλέπονται τα εξής:
Στο δρόμο που οδηγεί από τον οικισμό Νικιάνας προς τον οικισμό Αλε-
ξάνδρου σε τρία σημεία έχει υποχωρήσει το πρανές του δρόμου με
αποτέλεσμα να υποστεί καθίζηση τμήμα του οδοστρώματος. 
Το συνολικό μήκος των παρεμβάσεων είναι περίπου 30 μέτρα. Στις
θέσεις αυτές θα κατασκευαστούν χαμηλά τοιχία συγκράτησης των
πρανών από οπλισμένο σκυρόδεμα. Θα πραγματοποιηθούν εργασίες
εκσκαφών για την διάνοιξη των θεμελίων και κατασκευής των τοιχίων
οπλισμένου σκυροδέματος κατηγορίας σκυροδέματος C20/25. Στην
συνέχεια θα κατασκευαστεί επίχωμα με κατάλληλα υλικά λατομείου
για την βελτίωση του υποστρώματος του δρόμου. Τέλος θα πραγματο-
ποιηθεί σκυροδέτηση του ερείσματος της οδού με σκυρόδεμα κατηγορίας
C16/20 επί δομικού πλέγματος καθώς και ασφαλτόστρωση των τμημάτων
της οδού που βρίσκεται σε επαφή με τα τοιχία.
Δεν γνωρίζουμε αν στη μελέτη αυτή συμπεριλαμβάνεται και η απο-
κατάσταση του οδοστρώματος που έχει υποστεί καθίζηση λίγο πριν
από τη Μονή των Αγίων Πατέρων. 

Σ.Σ.: Όλος ο δρόμος είναι σε κακό χάλι αφού δεν έχουν γίνει παρεμ-
βάσεις συντήρησης απ’ την εποχή της πρώτης ασφαλτόστρωσης
πριν 40 χρόνια περίπου!!! 

3 Με επιτυχία
πραγματοποιήθηκε
η ετήσια εθελον-
τική αιμοδοσία του
Συλλόγου Νικιά-
νας «Οι Σκάροι»
σε συνεργασία με
το Νοσοκομείο
Λευκάδας. 

3 Ένας «τυφλός» δρόμος κοντά στο κέντρο της Νικιάνας 
Αν δεν κάνουμε λάθος ο δρόμος φτιάχτηκε επί Δημαρχίας Βασίλη
Φέτση. Έχουν περάσει δηλαδή 13-14 χρόνια. Το ζήτημα όμως είναι ότι
δεν βγάζει πουθενά. Ο δρόμος είναι «τυφλός» και από τις δυο μεριές
του. Μία ευθεία μόνο που θυμίζει αεροδιάδρομο και τίποτα παραπάνω. 

Καλό θα ήταν να το έβλεπε η νέα δημοτική αρχή μήπως και μπορέσει
να διανοιχτεί επιτέλους σε όλο του το μήκος ο δρόμος που το ένα
άκρο του βγάζει στο «Κόνισμα», επί του δημοτικού δρόμου που ενώνει
τη Νικιάνα με τους ορεινούς οικισμούς της Κοινότητας Αλεξάνδρου,
και το άλλο άκρο του ενώνεται στο ύψος του λιμανιού της Νικιάνας με
τον επαρχιακό δρόμο Λευκάδας-Νυδριού. 
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